



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 10. LIPCA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 4. Lipca.

Sesja Seymowa dnia 2. Lipca.

Po zagaieniu Sessji Seymowej, Xiąże Adam Poniński Poseł Inflancki wniósł: „Ponieważ w tym momencie jest prze-moc dopełniona na niektórych Posłach Kollegach naszych, iż ci na Sessji Seymowej przytomni być niemogą; zaczynam dopraszam się, ażeby dopoki ciż Posłowie wolni nie zostaną, Stany Seymujące do żadney nieprzyjętowa-ły czynności.,,

Cała Izba z największą gorli-wością takowe wniesienie poparła, nie-dozwalając żadney wprowadzenia Ma-teryi; szczególniej zaś o toż samo do-praszał się JP. Ożarowski Kasztel: *Woy-nicki*.

Po licznych w tey okoliczności mianych zdaniach, Krol Jmć w zabra-nym Głosie oświadczywszy czułość swo-

ię nad takowym postępkim, doradził podanie *Noty* przez JJ. PP. Kanclerzow JP. Ambassadorowi *Rosyjskiemu*, z do-maganiem się uwolnienia zatrzymanych Posłów; a inni też domagali się umie-śzczenia w teyże *Nocie*, iżby zakazy do Kommissyow Skarbowych y do Eko-nomiow wydane nieopłacania należą-cych Krolowi Jmci Dochodow, tudzież fsekwestr z Dobr JP. *Tyszkiewicza* Mar-szałka W. *Litt*: cofnięte zostały.

Zaszła iednomyślna zgoda na po-danie takowey *Noty*, z zaleceniem przytym JJ. PP. Kanclerzom, ażeby też samą *Notę*, którą mają podać JP. Am-bassadorowi *Rosyjskiemu*, wszystkim przytomnym Ministrom Zagranicznym komunikowali. *In ordine* zatym po-dania takowey *Noty* y zyskania na nią odpowiedzi, Sessja solwowaną została na dwie godziny.

Po upłynionym takowym czasie, za przybyciem Krola Jmci do *Gzby Seymowej* JJ. PP. Kanclerze donieśli, iż nim *Nota* podać się mająca wygotowana została, udali się sami pierwsi do JP. Ambassadora *Rosyjskiego*, z którym odprawiwszy Konferencyą, odebrali finalną Rezolucyą, iż już rozkazy są wydane na uwolnienie zatrzymanych *Posłów*.

Po tym doniesieniu, JX. Biskup *Inflantki* w zabranych *Głosie* wyraził czułość swoją nad takowym postępkim, którego ktoś z fanychże *Polaków* stał się sprawcą; uwielbiał tych *Cnotę*, którzy cierpią dla *Ojczyzny* w uciśnionym *Narodzie*; narefcie radził, ażeby, gdy już *Posłowie* przytrzymani, są uwolnieni, *Nota* w tey okoliczności, ani podawana Ambassadorowi *Rosyjskiemu*, ani *Ministrom* innych *Dworow* komunikowaną nie była. Krol Jmć takowe *Wniesienie* JX. Biskupa *Inflantkiego* względem nie podawania *Noty* swoim *Głosem* poparzył, *Sessyą* solwował nadzień następujący.

Sessya Seymowa dnia 3. Lipca.

Po zagaieniu *Sessyi Seymowej* JJ. PP. *Posłowie*, którzy na dniu wczorajszym zatrzymani byli, w zabranych *Głosach* oświadczała podziękowania *Krolowi* J. Mci y *Stanom Seymującym*, za tak dzielne przyłożenie się do uwolnienia onych.

Wielu potym z JJ. PP. *Seymujących* zaskarżało J. PP. *Pieczętarzow*, iż ci nie dopełnili nakazu *Prawa*, w podaniu *Noty* JP. Ambassadorowi *Rosyjskiemu*, y w komunikowaniu teyże *Noty* innym *Ministrom Dworow Zagranicznych*; dopraszano się zatem, aby też *Nota* komunikowana y w *Aktach publicznych* oblatowana została.

JJ. PP. *Pieczętarze* uczynili *explicacyą*, że ponieważ przed wygotowaniem tey *Noty*, uwolnienie nastąpiło

Posłow, zaczęmy nie sądzili być rzeczą potrzebną podawania takowej *Noty*.

Krol Jmć w *Głosie* swoim odradzał takowej *Noty* teraz podanie y komunikowanie, kiedy już y *Posłowie* są uwolnieni, i dobra JP. *Tyszkiewiczza* *Marszałka* W. Lit. nie są *fekwestrem* iestzcze zajęte, tylko *ordynans* do *fekwestrowania* onych wydany, y *spodziewa* się przytym, że względem *dochodow* swoich *właownych* *Krolewskich* zatrzymania, *zakaz* cofniętym zostanie.

Po zaspokoieniu takowej kwestyi, dopraszano się o wzięcie do *Decyzyi* *Proiektu* *Instrukcyi* dla *Deputacyi* wyznaczyć się mającey do traktowania z JP. Ambassadorem *Rosyjskim*. Powstały spory nad tym *Proiektem*; iedni domagali się, ażeby całkiem ten *Proiekt* iak jest od *Kanclerzow* podany, był przyjęty; drudzy *różnych* *dotatkw* żądali, a *fzczególniey* JP. *Gobyńskiego* *Czerniechowskiego*. Gdy iednomyślna na to nie zachodziła *zgoda*; zlecono, aby ze *wszystkich* podanych *Proiektow*, ieden uformowany był *Proiekt* y na następującą *Sessyą* przynieiony został.

Doniesiono nakoniec o *nadeślanym* *Liście* z *Peterzburga* od JP. *Potockiego* *Marszałka* *Konfederacyi* *Generalney* *Targowickiey*, w którym oświadcza tenże JP. *Marszałek*, iż z *różnych* *Negocycacyi* czynionych *poznal*, że *sytuacya* *teraźnieyfsza* *Polskiey*, w *niczym* *polepszoną* być nie może, chyba tylko co do *urządzenia* *pozostałego* *kraiu*. Po *przeczytanym* takowym *liście*, *niektóre* *zdania* *Seymujących* *otworzone* były, y *Sessyą* *Solvowaną* została na *dzień* *następujący*.

Sessya Seymowa dnia 4. Lipca.

Po zagaieniu *Sessyi*. *Xiążę* *Poniński* *Posel Inflantki* wniósł *Proiekt*, ażeby, iżeli odtąd iakowy *gwałt* *dopełniony* zostanie na *którymkolwiek* z *Seymującymi*

cych osób przez areztowanie, lub jeżeli którego dobra w sekwestr wzięte będą; ażeby po dopełnieniu takowego gwałtu, natychmiast Seymowanie usta- wało, y iuz więcej do niczego Sey- mującym Osobom przystępować nie go- dziło się. Ten Projekt, po niektórych uczynionych uwagach, w Prawo prze- mieniony został.

JP. Kunicki Posel *Chełmski* wniósł Projekt *Prolongacyi Seymu* do dnia 15 Października Roku terażniejszego, y ażeby Seym tenże z *Grodna* do *Warszawy* przeniesiony został. Takowy Projekt, do *Deliberacyi* jest wzięty. Przystąpiono nakoniec do Projektu *In- strukcyi* dla *Deputacyi* wyznaczyć się mającey, iuz z wielu innych Projektów zrobionego. Powstały nad tym Proie- ktem długie y liczne spory, które gdy zaspokoić się nie mogły, y do jedno- myślności nieprzyšlo, *Sessya* zasołwo- wana została.

Z *Lizbony* d. 23 *Maja*. Dzziś Flota nasza na Morze puściła się.

Z *Madrytu* donoszą, że *Hiszpani* teraz 44. Okręty Liniowe, 28. Fregat, y wiele innych mniejszych Wojennych Statków do żeglugi urządzonych, trzyma- ją na pogotowiu; z tey liczby część znaczna aktualnie iuz na Morzu znaj- duie się. Owych *Francuskich* Office- row z *Brazylii* tu przyprowadzonych, gdy się Niewinność okazała, puszczono wolno, dawszy im poprzednie Bonifika- cya od 300. *Dukatow Holenderskich*.

W nocy z dnia 30. *Kwietnia* na dzień 1. *Maja*, uczuto w *Porto* y po innych mieyscach rozmaitych w *Krolestwie*, trzęsienie ziemi. Na dniu 17. *Maja* do- znaliśmy tu także kilkakrotnego wstrzą- śnienia ziemi, atoli bez sprawienia szkody żadney. Uważaliśmy, że po tych wstrząśnieniach ziemi, oziębilo się powietrze barzo znacznie.

Z *Londynu* d. 18. *Czerwca*. Lord *Greenville* doniósł w *Jzbie Wyższej* o

Konwencyi z Rosyą na dniu 26. *Marca* zawartej, tudzież o *Konwencyi* drugiej z *Sardynią* na dniu 10. *Kwietnia* ugo- dzoney, oraz o *Traktacie* posilkowym z *Landgrafem Hesse - Kasselkim* podpi- sanym, podług którego *Wielka Brytan- nia* bierze na swoy zółd 8,000. *Woy- ska Hefow*, którzy do *Niderlandow* maszerują. W *Irlandii* 5. *Reymentow* odebrało *Ordynans* zabierania się na *Okręty*; *Reymenta* te, iak głoszą, do wyśiadania na brzeg *Francyi* są prze- znaczone.

Chodzi tu po rękę adres Gene- rała *Francuskich Royalistów Gaston*, wydany do *Francuzow*, gdzie okropny stan, w iaki *Rewolucya* pogrążyła *Francyę*, naywyższemi *Farbami* czytamy o- kreślony. O *Ludwiku XVI.* mówi tam, że losu tak żalofnego jedynie dla te- go doznał, iż był *Krolem* sprawiedli- wym, dobrotliwym, y ludzkości peł- nym; że przeto od własnych swych poddanych ścięty został, iż sam Pod- danych swoich krwi chciał oszczędzić.

Z *Londynu* dnia 18. *Czerwca*. W *Jzbie Niższej* uchwalono kazać w *Ko- ściele S. Pawła* wystawić *Mauzoleum* dla *Lorda Rodney*, y dla *Lorda He- adfield (Elliot)* nakładem *Narodu*.

Na wczorayszej *Parlamentowej* *Sessyi* Pan *Fox* wniósł w *Jzbie Niższej* *Propozycyą* do zakończenia *Wojny Francuskiej* zmierzającą. Mniemał on, że gdy Główny zamiar *Wojny*, to jest *Ocalenie Holandyi*, dopięty widzimy, gdy *Francuzów* wyrugowano z *Flan- dryi* y *Brabancyi*, iuz *Traktatom* na- szym z *Holandyą* stało się zadość. Na- kłady też wojenne poniekąd przez zdo- bycie w *West-Indyach*, zostały nad- grodzone. Głos *Narodu* (podług jego zdania) woła za *Pokojem*. Na zarzut mo- gący tu być uczyniony, z kimże *Nego- cyacye Pokoju* rozpocząć mamy? (odpo- wiedział) z temi, którzy *Władzę* w rękę trzymają. Naostatku proponował

on Adres do Króla Jmci prosząc. ażeby Woynie koniec iaknarychley przyspieszyć raczył.

Propozycyi tey wniesionej sprzeciwiali się mianowicie Panowie *Windham, Burke y Pitt.*

Pierwszy oświadczył, że lubo *Holandya, Brabancya, y Flandrya*, od Naiazdu *Francuzow* jest oswobodzona; Woyna jednak powinna być daley popierana, końcem zabezpieczenia nas napotym od nieprzewidzianych klęsk y podobnych niebezpieczeństw.

Pan *Burke* wyraził: Ocalenie *Holandyi, Austryakom* przypisać powinniśmy, y czy mielibyśmy teraz tak płocho sobie postąpić, dla zawarcia ośobnego Pokoju z *Francyą*, chcieć zerwać z temi Mocarstwami, za pomocą których blyka nam nadzieia szczęśliwego Woyny zakończenia. Nie dawne te są czasy, kiedysmy widzieli *Dumouriera* na czele 20,000. *Bezspodniowych* zagrażającego naiazdami *Holandyi*; lecz teraz kontentuię mnie to barzief, gdy go tu w stanie iego teraznieyfzym obecnego widzę. (*Dumourier* w *Jzbie Niższej* naydować się miał pod *Galeryą*.) Dotknął także Pan *Burke* w Głosie swoim *Interesu Polskiej*, wyrażając: że nad układem nowym *Polskiej* tyczącym się, ani się zdumiewa, ani go też approbuie; lecz gdy żadnego kroku z energią w tym uczynić niezdołamy, nayprzyzwoitfza zatytm jest rzecz, że milczemy. Koncząc swóy głos zapewnił, iż kreski swoiey do Pokoju z *Francuzami* póty nie da, póki prawidła ich y postępowania tryby, na lepsze nieodmienia się; gdyż inaczey Pokóy z nimi uczyniony, stałości mieć niemoże.

P. Pitt oświadczył: Gdy *Francuzi* niesprawiedliwie nas napałowali, obowiązani więc iesteśmy Woynę póty ciągnąć, póki nieotrzymamy dokładney satysfakcyi z drożności przeszłych,

y dostatecznego zabezpieczenia względem napaści przyszlých. Zakończenie Woyny, zależy od okoliczności, ktorých snadne jest domyslenie się, skoro zwracamy bacznosc na 3. Prawidła następujące: (1) Ażeby *Francuski* Narod całkiem się zrzekł Układu y *Maxym*, któremi się dotąd powodował. (2) Ażeby się przekonał tenże Narod, iż podobne zdania są z *Polityką* niezgodne, y niemogą być do *Exekucyi* przywiezione. (3) Ażebyśmy *Francuzom* pokazali, że ci, którzy im się sprzeciwiają, dosyć mocy y Sił do tego posiadają.

Po niektórych innych Głosach, gdy przyszło potym do kreskowania się, Propozycya Pana *Fox* większością kresk 187. przeciwko 47. została uchylona.

Dumourier z przeszłym swoim *Adiutantem Baptiste* w *Sobotę* tu przybył. Zjawienie się iego w *Londynie* sprawiło niemało uwagi. Gdy wczora w *Karecie* iechał do *Gieldy*, mnogość Ludzi chcących go widzieć ciągnęła za nim. Ponieważ *Ministrowie* y *Policya* wszystkie iego kroki obserwować kazali; chciał się on więc udawać do *Osob* z strony *Oppozycyi*; lecz wczora wieczorem kazano mu zaraz wyiechać z *Anglii*; poczym on wczora ieszcze z *Londynu* wyiechał.

Odzyskanie *Wysep Tabago*, daleko większey jest wagi dla nas, aniżeli z początku rozumiano. *Francuzi* uprawę tey *Wysep* znacznie polepszyli. W Roku 1770. wydawała tylko 120. *Fas Cukru*; w zebraniu zaś przeszłego roku, było 3,626. *Fas*. Woysko nasze w *Magazynach* tameczuych znalazło zapas całorocznego *Zbioru*, który zapas z *Produktem* tegorocznym uczyni do 5,000. *Fas Cukru*.

D. Robertson Sławny *Dzieiowis*, przed ośmią dniami w *Edinburgu* umarł.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W E S R Z O D Ę D N I A 10. L I P C A R O K U 1795.

Z Grodna dnia 6. Lipca. Sessya Seymowa Dnia 5. Lipca.

Po Zagaieniu Sessyi Seymowej przez JP. Marszałka, przystąpiono do wiadomego już *Proiektu Instrukcyi dla Deputacyi* wyznaczyć się inaiącey do Traktowania z JP. Ambassadorem *Rosyjskim*. Wielorakie nad tym *Proiektem* przez kilkanaście godzin były czynione Uwagi, Dodatki, y Poprawki; nakoniec ten cały *Proiekt* w Prawo zamieniony został. Sessya zaś solwowana na dzień następujący.

Dnia 4. tego Miesiąca, JP. *Zabieło Łowczy W. X. Lit:* zaszczycony *Przywilejem J.K. Mości*, wykonał *Jurament* na *Buławę Polną Litewską*, y iako *Minister* zafiada w Stanach.

Postanowienie Deputacyi do porozumienia się z JP. Ambassadorem Rosyjskim, w tych słowach na iedney z przeszłych Sessyi jest ułożone:

„Celem zapewnienia się w tak trudnych dla Rzpltey okolicznościach, na WW. y Przewielebnych Deputowanych, których przeznaczonemi mieć chcemy—Wzywamy WW. Pieczętarzów, Podskarbieh, y Hetmanów O. Nar: oraz z Stanu Duchownego Przewielebnych *Skarszewskiego Lubelskiego*, *Kosakowskiego Inflantkiego Biskupów*. Z których to Deputowanych żądamy, iżby na wierne dochowanie *Instrukcyi sub Fide, Honore, & Conscientia*, y pod odpowiedzialnością z *Maiątku*, z *Osób swoich*, *Jurament* wykonali na tym, iako dla usunięcia wszelkich nieskażoney swoiey sławie przeciwnych opinii, żadnych ofiar, obietnic, darów, względów, od nikogo niewzięli, niebiorą, y nieprzyimają, y iako podług *Instrukcyi* sobie przepisaney zachowując się, *J.K. Mci, Rzpltey*, y iey *Seymuiącym Stanom* wierne mi będą.”

Z *Hagi* dnia 22. *Czerwca*. Z *Kolonii* donoszą, że *Pułkownik Fischer*, *Adiutant Xiążęcia de Cobourg*, przybył tam z *Ordynansem*, ażeby ta część *Austryackiey Armii Odwodney*, przeznaczona dawniey do *Niderlandów*, teraz prosto do *Trewiru* swoy *Marz* obróciła, ponieważ dowiedziano się, że *Generał Custine* z *Paryża* zlecenie odebrał posunąć *Korpus* od 26,000. *Woyłka Francuskiego* przez *Kray Luxemburski* ku *Trewirowi*. Drugie znowu *Korpus* od 36,000. *Francuzów* od *Dunkierki* przedzierać się ma do *Flandryi Zachodniey*. Przez wszystkie te obroty, *Custine* usiłuje wielką sprę-

wić Dywersją, y przytym ofwobodzenie Fortec obłożonych chce uskutecznić.

Z *Koblencz dnia 19. Czerwca.* Zawczora Wydział Grenadyerów Cesarfkich ciągnął przez tuteysze MIASTO, za któremi następują jeszcze 6,000. Infanteryi, z czterma Szwadronami; wszystkie te Dywizye dążą jaknajśpieszniej ku *Trewirowi*. *Francuzi* cofnęli się wprawdzie z *Arlon* do *Longwy* nazad, atoli na dniu 15. Czerwca 400. *Francuzów* od Garnizonu w *Saarlouis* natarło znowu na Poczty Cesarfkie w *Falm* lokowane, grożąc nawet *Trewirowi* nawiedzeniem; wszakże odmienili oni rychło zamiary swoje, y cofnęli się do gęstwiny Lasu *Schwagbruch* nazad.

Z *Bruxelli dnia 19. Czerwca.* Aprosze przed *Valenciennes* na dniu 13. Czerwca w naywiększey cichości przed pułnocą właśnie otworzono. Nazajutrz około godziny 3. ranney, Kopacze już o 4. stopy głębokości w ziemi roboty swoje kontynuowali, gdy od *Francuzów* byli dofrzeżeni. Dopiero *Francuzi* straszliwym gradem z Bomb, Granatników, z Harmat, przez dzień cały wyzionętym, usiłowali wfrzywać roboty dalsze; ale nadaremno. Ubito z Robotników 18. ludzi, y 21. raniono.

Na dniu 14. Czerwca przed południem, powtornie wezwano Fortecę do poddania się, y za odebraniem znowu Odpowiedzi sprzeczney, małą próbkę od 34. Bomb ciskano do MIASTA. Dwa Kościelne dachy zaięły się zaraz ogniem; ale ten pożar wkrótce ugaszono. Gdyby miało przyiść do przypuszczenia szturmu, tedy *Anglicy* y *Hannoveranie* już wcześniej ofiarowali się na to; przytym zaprzyśięgli się oraz, w pień wycinać wżyskikh *Francuzów*.

Z *Wiednia dnia 15. Czerwca.* Dla popierania Operacyi Woiennych y we *Włoszech* z energią większą, 6,000. Woylka Cesarfkiego, które w okolicy *Nad-Reńskie* były dawniej przeznaczzone, odebrało przed kilką dniami Ordynans obrocenia Marszu do *Włoch*.

Z *Paryża d. 17. Czerwca.* Na Sessyi *Konwencyi* *Nawo:* dnia 11. Czerw: *Lacroix* uczynił Raport o żalolnych Rosterkach terazniejszych we wżyskikh częściach Rzpltey wzmagających się, tudzież o krytycznych widokach Woyny Domowj zagrażających nadal. „Niektóre Departamenta (rzekł on) z własnego powodu zaciągają Woylko; inne zatrzymują Podatki; inne znowu deklarowały się za niepodległe; jeszcze inne przez wyślanie Kommissarzów do Departamentów Sąsiedzkich, do Insurrekcyi podmawiają; inne naostatku wyznaczylży Deputowanych Zaśiępców, posłaly ich do Miasa *Bourges*, dla ustanowienia tam *Konwencyi Nowey*. Na zarządzenie tym zdrożnościom, podawał on Proiekta rozmaite, które po długich sporach, do *Deputacyi Dobra Publicznego* odesłano.

Na Sessyi dnia 15. Czerwca dekretowano, ażeby nowe Książki Elementarne dla Nauk, Umiejętności, Kunsztów, y Obyczaiów, częścią na użytek dla Szkół początkowych, częścią dla wyższych Umiejętności Klals ułożono, z wezwaniem także do uczelnictwa tej pracy y Literatów Cudzoziemców. Kommissya będzie ustanowiona końcem roztrząśnienia Księg w zamiarze namienionym spodziewanych. Taż Kommissya nayzdatniejszye Książki z nadesłanych wybierze, ku Publicznemu użyciu poda, y ich Autorom nadgodę przyślądzi. Między temi wżyskimi Książkami, naypotrzebniejszy nam iest teraz *Katechizm Chreścianński*; to nas albowiem tak haniebnie w oczach całej *Europy* zgubiło, żeśmy tę malutką Książeczkę u siebie zgubili.

Następnących Obywatetów misnowano na *Francuskich* Ministrów przy Mocarstwach Zagranicznych, którzy po części do miejsca przeznaczenia swego wyiechali: *Noel* do *Wenecyi*; *Chauvelin* do *Florenecy*; *Grouvelle* do *Kopenbagi*; *Maret* do *Neapolu*; *Genet* w takim Charakterze poiechł do *Ameryki Północney*, gdzie dnia 10. Kwietnia do *Charlestown* przybył.

Tutejsze zdarzenia od dnia 31. Maja zaczęły, sprawiły po większej liczby Departamentach, mianowicie po Departamentach południowych, zaburzenia wielkie, z których obawiać się trzeba skutków fatalniejszych. Liczba obruszonych Departamentów z dniem każdym powiększa się, y wiele z nich idą za przykładem Departamentów *de l' Eure, du Calvados, de Finisterre, du Morbihan*, podobne tymże Uchwały względem wyławiania Mocy zbroynnej przeciwko Fakcyom w Paryżu zadecydowały. Taką decyzją uchwalili też Departament *de l' Gfere*, tudzież Departament *Nadbrzeża Północnego* z wielą innymi, które zapadły w tej mierze urządzenia swoje przysłały do Konwencji *Naro*: ale ta wszystkie doniesienia nadesłane, milczkiem kazała oddać *Deputacyi*. Z *Marsylii* pod dniem 8. Czerwca piszą, że i tam uchwalono wystawić Moc Zbroyną, wezwać Zgromadzenia Pierwiaszkowe, mianować na nich *Deputowanych*, którzy do Miasta *Bourges* udać się mają. Powodem do tych wszystkich kroków, stał się ów Dekret *Konwencji Nar*: mocą którego, kazano areztować znaczną liczbę *Deputowanych Konwencji*. Twierdzą, że między Miastami *Marsylią y Lugdunem*. Koalicya przeciwko *Anarchistom y Jakobinom* zawarta została. Na dniu 5. Czerwca, zamknięto w *Marsylii* Klub *Jakobinów*, y wiele z tego Klubu osób złożyło dobrowolnie *Dyplomata* swoje w Sekcyach własnych. Z tej okazji, całe Miasto wieczorem illuminowane było.

Y nam w *Paryżu* codziennie zagrażają tu wybuchnieniem bliskiej nader *Gnsurrekcyi* nowej. Pod pozorem wystawienia na nowo Korpusu *Woyska* od 20,000. ludzi przeciwko *Royalistom*, chcą Rogatki tu zamykać, ażeby się z *Paryża* niewymknęli ci, którzy losem do tegoż Korpusu wybierni będą. *Paryżanie* wszakże niemają chęci do opuszczenia Dziedziny swojej y noszenia Broni. Wreszcie to jest prawdą niewątpliwą, którą uważano dotąd, że przy wszystkich tym nieszczęściu nad głową naszą wiszącym, *Charakter Narodowy* stale utrzymuje się. Odwiedzają tu Teatra, bywają na rozrywkach tak iak dawniej, a śpiewając y spacerując, idą naprzeciw *Losom* tym, iakie ich czekają.

Podług iednego *Listu* z *Marsylii*, *Paoli* na *Wyspie Korsyce* *Rokosz*, przeciwko *Francuzom* podniósł, y w *St. Florent* atakował on *Woysko* Rzpltey naszej.

Z *Carogrodu* d. 25. Maja. *Francuzi* tutejsi, spodziewali się przybycia *Pana de St. Croix* tu do *Stambutu* około dnia 15. tego Miesiąca, zwłaszcza, że na początku Maja już on w *Zwornik* nadywał się, y około tego czasu mogli odebrać odpowiedź od *Ministrów Ottomańskich*. Opóźnienie się tegoż *Pana de St. Croix*, wielką niespokojnością przeraziło *Partyzantów Konwencji Naro*: którzy ztąd wnosili sobie, że odpowiedź niepomyślną musiał odebrać od *Rządu Turckiego*. Ale nierównie barziej jeszcze zmieszał owych *Partyzantów* widok *Listu* do *Pana Chalgrin* od *Hrabiego Prowancyi* iako *Regenta Francyi* pisanego, gdzie *Regent Francyi* nominował *Pana Chalgrin* na *Sprawiającego* *Interessa Monarchii Francuskiej* przy *Forcie Ottomańskiej* w *nieprzytomności* *Pośła Choiseul Gouffier*. Treść wspomnianego *Listu* ogłoszono natychmiast wszystkim tutejszym *Francuzom*, z przyłączeniem upomnienia, ażeby do swoich obowiązków ku *prawemu* *fwojemu* *Monarce* wracali się nazad. *Bilet* przez *P. Chalgrin* na ten koniec *Okolnie* obefany, głębokie wrazenie sprawił na *umysłach* wielkiej liczby *Kupców*, którzy z publicznym *wynurzeniem* *własnych* *zdań* y *sentymetów*, dla *nienaruszenia* *spokojności* y *bezpieczeństwa* *swego*, *wstrzymali* się. Tymczasem *Tłumcze*, którzy *Służbę Francuską* byli opuścili, znowu do swych *Urzędów* powrócili, y wielu *Francuzów*, którzy pod *Protekcją* *innych* *Pośłów* byli się *podgarnęli*, nazad pod *Protekcją* *Pana Chalgrin* wrócilo się. *Tureccy* *Ministrowie* z *ukontentowaniem*, iak się zdaie, poglądną na to, *spodziewając* się, że ta *odmiana* *naszaj* *pi* y *po* *innych* *wielkich* *Handlowych* *Miastach*, gdzie *Francuzi* dla *znaczney* *liczby* *niemalo* *sprawiają* *zamieszania*. Tak niedawno *Francuzi* w *Smirna*, *napaścowali* *Anglików*, którzy o *to* *roziatrzeni*, *rzucili* się za *pomocą* *Wenetyków* na *tychże* *Francuzów*, *11*. *trupem* na *placu* *położyli*, y *więcey* *niż* *40*. *ranili*. *Przy* *odeysciu* *ztamtąd* *Kuryera* z *tą* *wiadomością* *tu* *przysłanego*, *tameczny* *Basza* y *Konsulowie*, *krzatali* się *właśnie* *około* *przywrócenia* *znowu* *spokojności* *nazad*.

Wypis z *Obozowego Dziennika Pruskiego Korpusu Woyska* pod *Rozkazami* *Generala de Knobelsdorff* d. 22. Czerw. — Na dniu 20. Czerw. odebraliśmy wiadomość, że druga *Linia Paralelna* przed *Valenciennes* została utworzona, wkrótce y trzecia podobnie będzie rozpoczęta. Około *wieczora*, *słyszeliśmy* *żwawą* *Kanonadę* *ku* *stronie* *Menin*. *Nieprzyjaciele* *używają* *teraz* *wszelkich*, *ile* *możności* *sposobow*, *do* *pociągania* *y* *namawiania* *Zolnierzy* *naszych* *do* *dezercyi*,

isk to już w Kampanii przeszłej uczynili; na ten koniec przekali oni tu mnożwo karteczek y Biletów drukowanych.

Dnia 21. doszła nas pewna tu wiadomość, że General *Castine* ściga Korpus od 25,000. *Francuzów* do gromady, z którym chce wielką Operacją do skutku przyprowadzić; ale czy przeciwko *Holandrom?* czyli *Austryakom* to zechce ukutecznie? wiadomo nieieft.

Odebraliśmy także wiadomość, że *Kontra-Rewolucyina* Armia poraziła Armią *Patryotów*, y że pierwsza szczęścią *Kolumnami* dąży prosto na *Paryż*.

Dziś po południu przybył *Adiutant Francuskiego* Generała *Lamarriere* z *Třebaczem*, y przyprowadzili z sobą jednego *Kapitana Francuskiego*. General *Lamarriere* piął w *Liście*, że ten *Kapitan* przy *Akcji* pod *Tirlemont* od *Cesarzkich* w niewolę wzięty został, y zaprowadzony potym do *Bruxelli*, w *Bruxelli* dopadł on okazji uwolnienia siebie bez okupu; na pokazanie zaś, że General zna tryb *Woytkowy*, odsyła tego *Officera* iako *Ienica* nazad. Tegoż dnia *Król Jmć Pruski* przytł Generalowi *de Knobelsdorff* *Summę* *Pieniężną* y 50. *Medalów Srebrnych*, na rozdanie między zasłużonych *Unterofficerów* y *Gemeynów* *Korpusu* *śwego*.

Dnia 22. około godziny pół do 4. ranney, znaczny *Poczet Nieprzyjacielskiej Infanteryi* y *Kawaleryi* zbliżał się ku naszemu *Stanowisku* przy *Bouvines*. *Huzarowie* nasi tam *stoiący*, uderzyli zaraz na *Francuzów*, około 12. *trupem* położyli, 5. *ienców* y 25. *Istuk Broni* zagarnęli. *Nieprzyjacielska Kawalerya* w tym czasie rychło się *wstecz* była *ufunęła*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 10. LIPCA R. 1793.

Szl: *Jakob Girtler* *Patrycyusz Krakowski* y *Tekla z Dzianotyck* *Małżonkowie*, będąc *Dziedzicami* y *Possessorami* *Kamienicy* z *gruntem* y *iey tyłów* niegdys *Danielowiczowska*, a potym *Denbosowska* zwaney, w *Rynku Krakowskim* *sytuowanej*, *wszystkich Sukcesorow*, *Wierzycielów*, *Wyderkasy*, lub *inne Prawo* y *Pretensye* do *teyże Kamienicy*, *Gruntu*, y *Tyłów*, *mających*, *uwidomiałą*, aby na *terminie* *Sprawy* z *wydaných* *Edyktalnie* *Pozwów*, *dnia 6. Sierpnia R. 1793.* *przypadającym*, w *Sądzie* *Woytowski* *Ławniczym* *Krakowskim* z *Dokumentami* *popisywali* się, y *pretensye* *śwe*, *ieżeby* się *jakie* *znalazy*, *usprawiedliwiali*.

Dworków *dwóch* w *Mieście* *Pradze* na *Jurydyce* *Biskupstwa* *Kamienieckiego* *Podolskiego* *sytuowanych*, *iako* *to* *iednego* *Słi:* *Michała* y *Maryanny* *Małżonków* przy *Ulicy* *Rynek* zwaney pod *Kościółem* *Bernardyńskim* *naróżnego*, na *Terminie* *trzecim* y *ostatnim* *dnia 27. Mca* *teraźniejszego*; zaś *drugiego* *UUR: gableźnińskich* przy *Ulicy* *Zatylny* wraz z *Polem* *będącego*, *dnia 20. Mca* *bieżącego* na *terminie* *pierwłzym*; *Licytacya* *przez* *Urząd* *Ławniczy* *Praski* na *Ratuszu* *od* *godziay* *2. po* *południu* *expedyowaną* *będzie*.

P. Piotr Dufour *uwidomia*, iż *dalszy* *ciąg* *Głosów* na *Seymie* *Grodzińskim* *mianych*, z *w* *Gazecie* *naszey* *Nro 52.* już *oznaymionych*, *wyszedł* *teraz* z *pod* *Prasy*, y *u* *niego* *przedzie* się, *iako* *to:* *JJ. WW. Godaczewskiego* *dnia 21. Czerwca*, *Karskiego* *d. 21. Stuzewskiego* *d. 21. Mikorńskiego* *d. 21. Biełzyńskiego* *d. 24. Alexandrowicza* *d. 24. Buchowieckiego* *d. 24. Karskiego* *d. 24. Kimbara* *d. 24. Niezabytowskiego* *d. 24. Plichty* *d. 24. Kunickiego* *d. 24. Mikorńskiego* *d. 25.* — *Wszystkie* *te* *Głosy* *zawierają* się w *4. Arkuszach* *in 8yo*, *każdy* *Arkułz* *przedzie* się *po* *gr: 12.*

Dnia 11. y 12. Lipca, *odprawiać* się *będzie* *Aukcyja* *na* *Lesznie* *w* *Kamienicy* *JP. 400* *kobsonowey* *pod* *Cyr: 4. N. 5.* *przez* *M. Grölla* *Auk: Uprzyw: na* *rzeczy* *następujące*, *iako* *to:* *Srebro*, *Zegarki* *kieszonkowe* *złote* y *srebrne*, *Suknie* *Męskie* y *Zydowskie*, *Perły*, *Piwo* *Porter* w *Beczkach*, *Piwo* *Angiel: w* *Beczkach* y *Burel: Woda* *Salcerska* *w* *dzbankach*, *śledzie*, *Kocza* *prawie* *nowy*, *Chustki* *iedwabne* y *Muslinowe*, *Fajans* *Angiel: y* *różne* *inne* *rzeczy* *od* *godzi: 2. po* *południu*.

Kazimierz *zowiący* się *Lipiński* *Lokay*, *rodem* z *Woiewodztwa* *Podlaskiego*, *w* *wroflu* *śrzedniego*, *twarży* *ciąglej* *dziobaty*, *blady*, *chudy*, w *Surducie* *zielonym* *białemi* *barankami* *podfzytym*, *kamizelce* *ponłowej* z *burtami*, *czapka* *granatowa* *stara*, *zabrawszy* *Panu* *śwemu* *pieniądze*, *uciekł*. *Ktoby* *go* *przytrzymał* w *Warszawie*, *niech* *da* *znać* *do* *Dyrektorium* *Poczty* *Warszawskiej*, *lub* *do* *Grodzińskiego* *Pocztamptu*, *a* *będzie* *miał* *przyzwoitą* *nagrode*.